a CREDORA decorre do reconhecimento de dívida pela 
Secretaria de Saúde ,na forma preconizada no art. 
149, da Lei n° 14.133/21, em virtude da prestação de 
serviço de coleta, lavagem e passadoria, embalagem 
individual e entrega, resultando no valor total de 
R$ 10.477,81 (dez mil e quatrocentos e setenta e 
sete reais e oitenta e um centavos), apresentadas e 
listadas às fls, do Processo n° 13791/2025.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A contratação emergencial 
do serviço/fornecimento em questão foi devidamente 
formalizada, com a celebração do respectivo 
contrato, nos autos do Processo Administrativo nº 
10944/2025, em favor da empresa, observadas as 
disposições da Lei nº 14.133/2021, pelo valor global 
de R$ 72.679,92 (setenta e dois mil, seiscentos e 
setenta e nove reais e noventa e dois centavos).
PARÁGRAFO TERCEIRO- Os serviços/ fornecimento 
em questão foram efetuados pela empresa no 
período de 06/10/2025 a 04/12/2025, em caráter 
excepcional, pelos motivos elencados à fl. o processo 
nº13791/2025.
PARÁGRAFO QUARTO - O reconhecimento de

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
080/2025/ADM por um período de 06 (seis) meses, 
com início em 02/01/2026 e término em 01/07/2026.
O valor total para cobrir as despesas relativas à 
prorrogação do contrato é de R$ 27.324,00 (vinte e 
sete mil trezentos e vinte e quatro reais), sendo R$ 
4.554,00 ao mês).
Dotação: Ficha: 0000371 / 100001.1236100122.057 
- Manutenção e Regência do Ensino Fundamental 
- Elemento de Despesa: 33903900000 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fonte de 
Recursos: 150000250000 - Receitas de Impostos e

[...]

o prazo de vigência do contrato nº 07/2021/ADM 
por um período de 12 (doze) meses, com início em 
02/01/2026 e término em 02/01/2027.
O valor total estimado do presente Termo Aditivo 
para cobrir as despesas relativas à prorrogação 
do contrato é de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais), sendo R$1.200,00 (um mil e 
duzentos reais) ao mês.
Dotação: Ficha: 0000096 / 040001.0412200022.007 
- Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração / Elemento de Despesa: 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa 
Jurídica / Fonte de Recursos: 150000009999.

[...]

no CNPJ de nº 21.950.975/0001-50, (88) 99613-4456, construtorabambu01@gmail.com /
contato@construtorabambu.com.br, situada na Rua Alberto Sousa Melo, nº 147, Bairro
Sumaré, CEP 62170-000, Mucambo-Ce, representada pelo senhor Josimar Almeida
Rodrigues - Sócio Administrador, CPF Nº ***.564.723-**, Valor Adjudicado/Homologado:
R$ 1.936.904,29 (um milhão e novecentos e trinta e seis mil e novecentos e quatro reais
e vinte e nove centavos. Conforme proposta anexada aos autos. Adjudico/Homologo a
Licitação na forma da IV do Art. 71º c/c Art. 17 Inciso VII da Lei nº 14.133/2021.

Tianguá - CE, 8 de janeiro de 2026.
URITÂNIA AGUIAR RAMOS

Secretária Municipal de Educação

[...]

presente licitação, e autorizo a contratação da empresa as empresas REALIZA CONSTRUCOES
E INSTALACOES LTDA e CONSTRUTORA PATAMAR LTDA, que apresentaram ato constitutivo do
CONSÓRCIO CRECHE ITAGUAÇU e demais documentos para formalização do contrato no
valor total R$ 4.948.000,00 (Quatro milhões, novecentos e quarenta e oito mil reais).
ID: 2025.034E0700001.01.0021

Itaguaçu/ES, 8 de dezembro de 2025.
DARLY DETTMANN